1

 上議第  ３０２  号

平成３０年５月１５日

上越市長 村山 秀幸 様

上越市議会議長 内山 米六

各特別委員会から行政への要望・提言等について

当市議会の「交通政策調査対策特別委員会」、「災害対策特別委員会」、「行政改革調

査対策特別委員会」、「人口減少問題調査対策特別委員会」では、審査の中間報告及び

審査の終了にあたり、これまでの間の調査研究活動の取りまとめを行い、過日、議長

にその報告がありました。

これまでの委員会審査におきましては、理事者の出席方及び資料提出にご配慮をい

ただき感謝申し上げます。

つきましては、行政改革調査対策特別委員会及び人口減少問題調査対策特別委員会

から、下記事項について、行政への対応を求める要請がありましたので、議会として

下記のとおり提出いたします。

なお、下記事項の詳細については、各特別委員会からの報告書を別紙のとおり添付

いたしましたので、ご参照くださるようお願いいたします。

記

１ 行政改革調査対策特別委員会

（１）説明責任（公の施設の再配置計画における、見える化）の工夫

・公の施設の再配置計画の「見える化」を図る個別台帳カルテ（ホームページ

などで閲覧可能）の作成

 （２）市税等の収納率向上への取組

・先進自治体（資料参照）における、徴収の難易度に応じた職員配置、研修

（教育）、滞納者事情に応じたきめ細やかな納税相談や納税指導といった対

応を参考とした取組み

・過年度分における徴収においての、計画目標値を明確に示した取組み

（次頁へ）

2

２ 人口減少問題調査対策特別委員会

 （１）限られた分野であっても、予算や人材を集中した取組の推進

・移住定住対策、子育て支援、雇用対策としての市内中小企業支援など

（２）上越市の存在と取組を全国にＰＲする大規模な宣伝活動の推進

・専門業者のノウハウを活用した「上越市の存在」、「暮らしの魅力」、「行政の各

種施策の効果としての暮らしやすさ」などの宣伝活動

（３）市民との連携の強化

   ・市民との情報と認識の共有を前提に、問題解決の施策づくりに向けた、より積

極的な情報収集や意見交換などの連携

 （４）これまでにない新基軸への挑戦

   ・林業の振興

・家庭内労働の有価値化

 ・余暇時間の使い方魅力向上

・２つの専門大学を生かした教育関連事業育成

・再生可能エネルギー生産都市の創造